
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-58

L'anno  2021  il  giorno  31  del  mese  di  marzo  la  sottoscritta  Bocca  Lidia  in  qualità  di  
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.L.  N.  76/2020  DEL  SERVIZIO  DI  CORREZIONE  DELLA  PROVA  SCRITTA  DEL 
CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI,  PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO  DI  N.20  ISTRUTTORI  SERVIZI  TECNICI  -  GEOMETRI,  CIG 
Z103133109

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

31/03/2021 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-58

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.L.  N.  76/2020  DEL  SERVIZIO  DI  CORREZIONE  DELLA  PROVA  SCRITTA  DEL 
CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI,  PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO DI N.20 ISTRUTTORI SERVIZI TECNICI - GEOMETRI, CIG Z103133109

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  l’art. 107, comma 3, lett e), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti, tra 
l’altro, l’adozione degli atti di amministrazione e gestione del personale;

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
-     vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023
- la  nota  della  Direzione  Generale  prot.  n.  275289 del  4  agosto  2017  avente  ad  oggetto 

“Novità  inerenti  agli  acquisti  aventi  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017, contenente disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei Contratti)”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 238/20, avente ad oggetto: “Bando di Concorso pubblico, 
per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 20 Istruttori Servizi Tecnici 
- cat. C, posizione economica C.1”.

Richiamato l’art. 32, comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 50, ai sensi del quale, tra l’altro, nell’ipotesi
di cui al citato art. 36, comma 2, lett. a) “la stazione appaltante può procedere ad affidamento di-
retto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’ogget-
to dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove ri-
chiesti”;

Richiamate, inoltre, le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunita-
ria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (ed aggiornate al d.lgs. 19 apri-
le 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, da ultimo, al d.l. 18 aprile 
2019, n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019);

Preso atto della Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) con la quale le Amministra-
zioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio, sono tenute all’utilizzo del Me.P.A. per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che il bando del concorso in questione prevede tra le modalità di espletamento della 
prova scritta la somministrazione di questionari a risposta multipla, e prevede che la correzione del-
la prova stessa possa essere affidata ad una Società specializzata in selezione del personale e gestita 
con l'ausilio di sistemi di elaborazione elettronica dei dati;

Dato atto ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 è stata innalzata la soglia al di sotto della 
quale è possibile non ricorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA;

Dato atto che si è proceduto ad inviare richiesta d’offerta per indagine di mercato per la correzione 
informatizzata della prova scritta del concorso in oggetto, alle ditte: Merito Srl, Ales Srl, TM Con-
sulting Srl, Intersistemi Italia SpA, Metodo SaS ;

Dato atto che entro il termine stabilito del giorno 15/03/2021  alle ore 12.00 hanno inviato of-
ferta per l’indagine di mercato le ditte:
-    Merito Srl, per un importo complessivo di € 970,00, IVA esclusa; 
-    Intersistemi Italia SpA, per un importo complessivo di € 3.650,00, IVA esclusa; 
-    Ales Srl, per un importo complessivo di € 5.500,00, IVA esclusa; 

Dato atto che il preventivo per il servizio di correzione della prova scritta presentato dalla ditta 
Merito Srl risulta congruo tecnicamente ed economicamente a quanto necessario;

Ritenuto pertanto di assegnare il servizio predetto,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020, alla Società Merito Srl (P.I. 02290620992) per un importo complessivo di € 970,00= oltre 
I.V.A. 22%, prevedendo l’annullamento della presente aggiudicazione, qualora a seguito delle veri-
fiche e dei controlli di legge, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

Ritenuto di individuare quale RUP il Signor Massimo Rabbù, Funzionario servizi Amministrativi 
presso Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Tutto ciò premesso;

IL DIRETTORE
DISPONE

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, alla ditta Merito Srl (COD.-
BEN. 54732 - P.IVA 022900620992) il servizio di correzione informatizzata dei questionari della 
prova scritta del Concorso pubblico per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 
20 Istruttori Servizi Tecnici - cat. C, posizione economica C.1”, per un importo complessivo di € 
970,00 oltre I.V.A, che si ritiene congruo in relazione alla tipologia e particolarità del servizio di cui 
trattasi;

2)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione, qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3)  di impegnare, per l’affidamento del servizio predetto, la somma complessiva di  € 1.183,40 di 
cui € 970,00 di imponibile ed € 213,40 per IVA al 22% a Bilancio 2021, al capitolo 3125 "Spese 
per l’assunzione di personale”, - pdc 1-3-2-16-999 e cdc 143 (IMP. 2021/7515);

4) di demandare alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, la liquidazione della spesa 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto 
amministrativo; 

5) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e s.m.i.;

6)  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-58
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.L.  N.  76/2020  DEL SERVIZIO  DI  CORREZIONE DELLA  PROVA SCRITTA  DEL 
CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI,  PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO DI N.20 ISTRUTTORI SERVIZI TECNICI - GEOMETRI, CIG Z103133109

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


